
Kun olemme saaneet oman mielemme ja kehomme rauhoittumaan 
omilla itsesäätelyn keinoilla, on empatian aika. Toinen kuinka 
puuttua lapsen ei-toivottuun käyttäytymiseen mallin askel on 
empatia. 

Mitä empatia tarkoittaa? Kun olemme ensin katsoneet omaa 
tilannetta, niin nyt siirrymme lapsen näkökulmaan. Katsomme 
tilannetta, lapsen olotilaa ja tunteita lapsen näkökulmasta. Kun 
huomaamme, että lapsi on esimerkiksi vihainen, surullinen tai 
pettynyt, menemme lapsen luo ja osoitamme ymmärtävämme, miltä 
lapsesta tuntuu ja mitkä asiat ovat vieneet siihen ei toivottuun 
käyttäytymiseen. 

Aloitamme tunteiden todentamisesta ja nimeämisestä. Jos lapsi 
kokee vaikeita tunteita, meidän on tarkoitus mennä lapsen luo ja 
auttaa häntä omien tunteiden tunnistamisessa ja säätelyssä.

”Name it to tame it.” eli nimeä rauhoittaaksesi, sanoo Daniel 
Siegel. Empatia alkaa tunteiden nimeämisestä. On hyvä ottaa 
sellainen kyselevä ja pohtiva näkökulma, eikä niinkään määräävä. 

Vaihda ”Sinä olet vihainen” tai ”Sinä olet surullinen” pohtivaan 
kysymykseen ”Näen kyyneleitä silmissäsi. Taidat olla surullinen?”, 
”Näen, että kätesi ovat nyrkissä. Taidat olla vihainen?”, jolloin lapsi 
pääsee myös itse tunnustelemaan omaa tunnetilaansa. 

Pelkkä nimeäminen ei kuitenkaan riitä, vaan meidän tulee antaa 
myös välineitä lapselle tunteiden säätelyyn. Jos empatia yksistään 
ei riitä sitä tilannetta rauhoittamaan, voimme ohjata rauhalliseen 
hengitykseen tai muuhun lapsen itsesäätelyä tukevaan toimintaan.

Tunteen läpikäynnin jälkeen on tarkoitus osoittaa empatiaa ja 
ymmärrystä myös tapahtunutta kohtaan. 

Jos menet tilanteeseen ei empaattisesti, voisi se mennä 
näin: ”Miten saatoit satuttaa kaveria tuolla tavalla? Etkö ajattele 
ollenkaan? Näetkö nyt, kun toista itkettää todella paljon? Nyt menet 
kyllä pyytämään anteeksi.” 



Jos taas menemme tilanteeseen empatialla, ymmärrämme lapsen 
toimintaa. ”Taisit tulla tosi vihaiseksi? Saa suututtaa, mutta ei saa 
mennä silloin lyömään kaveria lapiolla. Voi ravistella suuttumuksen 
pois tai tulla hakemaan aikuisen apuun. Huomaatko minkälainen 
tunnetila kaverilla on? Mitäköhän me voitaisiin tehdä 
tapahtuneelle?” 

Voit myös kysyä lapselta, miten tilannetta voisi parantaa tai 
hyvitellä. Ei kuitenkaan pakoteta lasta sanomaan anteeksi. 
Sellainen toiminta ei sisäisesti motivoi lasta ja ei ole aitoa. 
Mieluummin osallistamme ja annamme lapselle eri vaihtoehtoja. 
Halaus on myös hyvä anteeksipyyntö tai silitys. 

Kun olemme empaattisia, lapsi kokee tulevansa kuulluksi ja 
ymmärretyksi. Sitä kautta hän on enemmän yhteistyökykyinen, 
kuten laitoin yhteyden kohdassa. Askeleet yhteistyöhön ovat: 
Yhteys, ymmärrys, yhteistyö. Tässä empatian kohdalla olemme 
keskiosassa, ymmärryksessä. Osoitamme ymmärrystä lapsen 
toimintaa ja tunteita kohtaan. Empatian kautta autamme lasta 
ymmärtämään omia tunteitaan ja tilannetta. Empatian kautta tilanne 
kulkee eteenpäin, eikä jää aikuisen ja lapsen valtataisteluksi.


